



Comissão de Licitações - CFM <colic@portalmedico.org.br>

Planilhas

SERMAN SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO LTDA. <sermanbsb@gmail.com> 27 de março de 2018 15:14
Para: Comissão de Licitações - CFM <colic@portalmedico.org.br>

Prezada Sra. Pregoeira,

Tendo em vista esclarecer vossos questionamentos, segue abaixo:

- Vale transporte - Houve um erro de digitação e deve ser contabilizado 22 dias úteis no mês. Sendo assim fizemos a alteração, conforme planilha que segue em apenso com o valor ajustado para menor do que logramos êxito no certame. Cabe frisar que a planilha pode ser ajustada, desde que não seja majorado o preço. Com relação ao desconto do vale transporte, informamos que nossa Convenção Coletiva veda o desconto dos vales por meio de sua Cláusula Dcima quinta que dispõe que deverá ser fornecido vale transporte gratuito para os funcionários.

Sendo assim, estamos enviando em anexo a planilha devidamente corrigida e a Convenção Coletiva de Trabalho, já enviada anteriormente para Vossa apreciação.


Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos e colocamo-nos à disposição de Vossa Senhoria para sanar quaisquer dúvidas que se fizerem necessárias.

Atenciosamente,

Jorge Airton
Serman Serviços, Manutenção e Instalação EPP
(61) 3233-0701 / (61) 98478-4757

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

 **Planilha CFM - Pregão 05-2018 - ajustada.xls**
129K

 **CCT 2017_2019 SIND CONST CIVIL E MOB DO DF.pdf**
201K

SERMAN - Serviços, manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 011.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

ANEXO II
PLANILHA DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2018

OBJETO/DESCRIÇÃO	QUANT. MESES (A)	VALOR MENSAL (B)	VALOR GLOBAL ANUAL C= AXB
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDITIVA, PREVENTIVA, CORRETIVA E OPERAÇÃO DO SISTEMA DE CLIMATIZAÇÃO (sistemas de ar condicionado, refrigeração e ventilação mecânica) E DOS APARELHOS DE AR CONDICIONADO, TIPO SPLIT COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, COM COBERTURA TOTAL DE PEÇAS, COMPONENTES E ACESSÓRIOS, DE SISTEMAS E SUBSISTEMAS INTEGRANTES, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, MATERIAIS DE CONSUMO, MATERIAIS DE REPOSIÇÃO IMEDIATA E QUAISQUER OUTROS QUE SE FIZEREM NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DE TODOS OS APARELHOS INSTALADOS NA SEDE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA	12	R\$ 10.395,99	R\$ 124.751,88

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

Discriminação dos Serviços (dados referente à contratação)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/03/2018
B	Município/DF	Brasília/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2017 - STICMB-DF
D	Nº de meses de execução contratação	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Continuado	Posto de Serviço	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	OPERADOR DE AR (MEIO OFICIAL)
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.133,00
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	STICMB DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2017

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário Base (16h/mês)		R\$ 1.133,00
B	Adicional de Periculosidade: base salário normativo		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade: base salário mínimo		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
	Total de Remuneração		R\$ 1.133,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS**SUBMÓDULO 2.1-13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 94,38
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 33,76
	Total	11,31%	R\$ 128,14

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES)

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 28,33
C	SAT	1,50%	R\$ 17,00
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 17,00
E	SENAI-SENAC	1,00%	R\$ 11,33
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,80
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,27
H	FGTS	8,00%	R\$ 90,64
	Total	15,30%	R\$ 173,37

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 220,00
B	Auxílio-refeição/Alimentação	R\$ 297,00
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Outros(Cafê da manhã R\$ 3,45 x 22 dias, conforme previsto em convenção coletiva) - Cláusula 14ª e Seguro de Vida de R\$ 10,59 mensal - Cláusula 16ª	R\$ 86,49
	Total	R\$ 603,49

Quadro Resumo Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e adicional de férias	R\$ 128,14
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 173,37
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 603,49
	Total	R\$ 905,00

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado $\{[0,05X(1/12)]X100\} = 0,4116 = 0,42\%$	0,42%	R\$ 4,76
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,34
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Indenizado (multa de 40% FGTS + 10% contribuição) x o aviso prévio indenizado $(0,42)*0,50=0,21$	0,21%	R\$ 2,38
D	Aviso Prévio Trabalhado (Redução de 7 dias ou 2 horas por dia, percentual relativo a contrato de 12 meses) $[(100\%/30)x7]/12=1,94\%$	1,94%	R\$ 21,98
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 3,40
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Trabalhado (multa e 40% FGTS + 10% contribuição) x aviso prévio trabalhado $= (1,94\%)*0,50$	0,97%	R\$ 10,99
	Total	3,87%	R\$ 43,85

MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências legais**

4.1	Ausências Legais	Percentual	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 94,38
B	Ausências Legais	1,39%	R\$ 15,75
C	Licença paternidade	0,13%	R\$ 1,47
D	Ausência por acidente de trabalho	0,28%	R\$ 3,17
E	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,23
F	Outros (especificar)		R\$ -
	Total	10,15%	R\$ 115,00

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Percentual	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
	Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 115,00
4.2	Intraornada	R\$ -
	Total	R\$ 115,00

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$) / Mensal
A	Uniformes	R\$ 36,00
B	Materiais	R\$ 1.419,00
C	Equipamentos	R\$ 197,01
D	Outros	
	TOTAL	R\$ 1.652,01

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$ 230,93
B	Lucro	15,00%	R\$ 611,97
C	Tributos (Simples Nacional)	11,84%	R\$ 608,50
	c.1 Tributos Federais (PIS 1,38+CONFINS 6,36)	6,84%	R\$ 364,02
	c.2 Tributos Estaduais (ISS)	5,00%	R\$ 244,48
	c.3 Tributos Municipais		
	c.4 Desoneração Folha - Lei 12.546/11 e 13.161/15		R\$ -
	Total	32,84%	R\$ 1.451,40

Quadro Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada a execução Contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.133,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	R\$	905,00
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	43,85
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	115,00
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	1.652,01
	Subtotal (A+B+C+D+E))	R\$	3.848,86
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributo e Lucro	R\$	1.451,40
	Valor total por empregado	R\$	5.300,26

Brasília/DF, 14 de Março de 2018

Serman Serviços, Manutenção e Instalação EPP
11.172.833/0001-56
ALLAN CEZAR DE ANDRADE SILVA
REPRESENTANTE LEGAL

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

**ANEXO IV
PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

Discriminação dos Serviços (dados referente à contratação)		
A	Data da apresentação da proposta (dia/mês/ano)	14/03/2018
B	Município/DF	Brasília/DF
C	Ano do Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	2017 - STICMB-DF
D	Nº de meses de execução contratação	12

Identificação do Serviço		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade Total a Contratar (em função da unidade de medida)
Continuado	Posto de Serviço	1

MÃO DE OBRA

MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados complementares para composição dos custos referente à mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	AJUDANTE DE AR
2	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 1.027,40
3	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	STICMB-DF
4	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/05/2017

Módulo 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

I	Composição da Remuneração	Percentual	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 1.027,40
B	Adicional de Periculosidade: base salário normativo		R\$ -
C	Adicional de Insalubridade: base salário mínimo		R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Hora Noturna Adicional		
F	Adicional de Hora Extra no Feriado Trabalhado		
G	Outros (especificar)		
	Total de Remuneração		R\$ 1.027,40

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS**SUBMÓDULO 2.1-13º (Décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias**

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Percentual	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	R\$ 85,58
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 30,62
	Total	11,31%	R\$ 116,20

SUBMÓDULO 2.2 - ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS (GPS), FUNDO DE GARANTIA POR TEMPO DE SERVIÇO (FGTS E OUTRAS CONTRIBUIÇÕES)

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual	Valor (R\$)
A	INSS		R\$ -
B	Salário Educação	2,50%	R\$ 25,69
C	SAT	1,50%	R\$ 15,41
D	SESC ou SESI	1,50%	R\$ 15,41
E	SENAI-SENAC	1,00%	R\$ 10,27
F	SEBRAE	0,60%	R\$ 6,16
G	INCRA	0,20%	R\$ 2,05
H	FGTS	8,00%	R\$ 82,19
	Total	15,30%	R\$ 157,18

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

**ANEXO IV
PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

SUBMÓDULO 2.3 - BENEFÍCIOS MENSIS E DIÁRIOS

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 220,00
B	Auxílio-refeição/Alimentação	R\$ 297,00
C	Assistência Médica e Familiar	R\$ -
D	Outros(Café da manhã R\$ 3,45 x 22 dias, conforme previsto em convenção coletiva) - Cláusula 14ª e Seguro de Vida de R\$ 10,59 mensal - Cláusula 16º	R\$ 86,49
	Total	R\$ 603,49

Quadro Resumo Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

2	Encargos e benefícios Anuais, Mensais e diários	Valor (R\$)
2.1	13º Salário, Férias e adicional de férias	R\$ 116,20
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 157,18
2.3	Benefícios mensais e diários	R\$ 603,49
	Total	R\$ 876,87

MÓDULO 3: Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Percentual	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado $\{[0,05X(1/12)]X100\} = 0,4116 = 0,42\%$	0,42%	R\$ 4,32
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio indenizado	0,03%	R\$ 0,31
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Indenizado (multa de 40% FGTS + 10% contribuição) x o aviso prévio indenizado $(0,42)*0,50=0,21$	0,21%	R\$ 2,16
D	Aviso Prévio Trabalhado (Redução de 7 dias ou 2 horas por dia, percentual relativo a contrato de 12 meses) $[(100\%/30)x7]/12=1,94\%$	1,94%	R\$ 19,93
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre Aviso Prévio Trabalhado	0,30%	R\$ 3,08
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre Aviso Prévio Trabalhado (multa e 40% FGTS + 10% contribuição) x aviso prévio trabalhado $= (1,94\%)*0,50$	0,97%	R\$ 9,97
	Total	3,87%	R\$ 39,77

MÓDULO 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente**Submódulo 4.1 - Ausências legais**

4.1	Ausências Legais	Percentual	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	R\$ 85,58
B	Ausências Legais	1,39%	R\$ 14,28
C	Licença paternidade	0,13%	R\$ 1,34
D	Ausência por acidente de trabalho	0,28%	R\$ 2,88
E	Afastamento maternidade	0,02%	R\$ 0,21
F	Outros (especificar)		
	Total	10,15%	R\$ 104,29

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Percentual	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso ou alimentação		R\$ -
	Total		

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de reposição do profissional ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	R\$ 104,29
4.2	Intra jornada	R\$ -
	Total	R\$ 104,29

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$) / Mensal
A	Uniformes	R\$ 36,00
B	Materiais	R\$ 1.419,00
C	Equipamentos	R\$ 197,01
D	Outros	
	TOTAL	R\$ 1.652,01

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

**ANEXO IV
PLANILHA DE CUSTOS E DE FORMAÇÃO DE PREÇOS**

Nº Processo	
Licitação Nº	Pregão 05-2018

Dia 27/11/2017 às 10:00 hs

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual	Valor (R\$)	
A	Custos Indiretos	6,00%	R\$	222,02
B	Lucro	15,00%	R\$	588,35
C	Tributos	11,84%	R\$	585,02
	c.1 Tributos Federais (PIS 1,38+CONFINS 6,36)	6,84%	R\$	349,97
	c.2 Tributos Estaduais (ISS)	5,00%	R\$	235,05
	c.3 Tributos Municipais			
	c.4 Desoneração Folha - Lei 12.546/11 e 13.161/2015		R\$	-
Total		32,84%	R\$	1.395,39

Quadro Resumo do Custo por empregado

	Mão de obra vinculada a execução Contratual (valor por empregado)		
A	Módulo 1 - Composição da remuneração	R\$	1.027,40
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários	R\$	876,87
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	39,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	104,29
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	1.652,01
	Subtotal (A+B+C+D+E))	R\$	3.700,34
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributo e Lucro	R\$	1.395,39
	Valor total por empregado	R\$	5.095,73

Brasília/DF, 14 de março de 2018

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP
11.172.833/0001-56
ALLAN CEZAR DE ANDRADE SILVA
REPRESENTANTE LEGAL

Item	Descrição do item	Qtde	Unidade de medida	Valor unitário	Valor Total
1	Alicate bomba d'água 10"	2	unidade	R\$ 20,95	R\$ 41,90
2	Alicate de bico 1/2 cano reto 6"	3	unidade	R\$ 12,17	R\$ 36,51
3	Alicate de corte diagonal 6"	3	unidade	R\$ 16,92	R\$ 50,76
4	Alicate de pressão 10"	3	unidade	R\$ 19,75	R\$ 59,25
5	Alicate cortador, descascador e desencapador de fio 8"	1	unidade	R\$ 50,78	R\$ 50,78
6	Alicate para prensar terminais de fios cabos 0,5 - 10mm	2	unidade	R\$ 79,66	R\$ 159,32
7	Alicate rebitador manual	2	unidade	R\$ 25,74	R\$ 51,48
8	Alicate universal 8"	3	unidade	R\$ 9,97	R\$ 29,91
9	Alicate volt-ampérimetro (TRUE RMS) VA-318 MARCA INSTRUTHERM	1	unidade	R\$ 315,48	R\$ 315,48
10	Arco de serra manual 12"	1	unidade	R\$ 28,34	R\$ 28,34
11	Balança mecânica 300 Kg	1	unidade	R\$ 452,86	R\$ 452,86
12	Bomba de vácuo de 18 CFM duplo estágio	1	unidade	R\$ 6.234,76	R\$ 6.234,76
13	Bomba para graxa manual	1	unidade	R\$ 103,62	R\$ 103,62
14	Carrinho plataforma em aço 200 kg	1	unidade	R\$ 436,26	R\$ 436,26
15	Carrinho transporte cilindro	1	unidade	R\$ 331,39	R\$ 331,39
16	Chave corrente C-36-4.1/2"	1	unidade	R\$ 48,83	R\$ 48,83
17	Chave cortador de tubo manual, 1/2" a 6"	1	unidade	R\$ 40,85	R\$ 40,85
18	Chave de fenda 1/4 x 6"	3	unidade	R\$ 4,23	R\$ 12,69
19	Chave de fenda 1/4 x 8"	3	unidade	R\$ 4,00	R\$ 12,00
20	Chave de fenda 1/8 x 3"	3	unidade	R\$ 2,96	R\$ 8,88
21	Chave de fenda 1/8 x 6"	3	unidade	R\$ 2,29	R\$ 6,87
22	Chave fenda 3/16 x 4"	3	unidade	R\$ 2,96	R\$ 8,88
23	Chave philips 1/8 x 3"	3	unidade	R\$ 1,70	R\$ 5,10
24	Chave philips 3/16 x 4"	3	unidade	R\$ 2,52	R\$ 7,56
25	Chave philips 1/4 x 5"	3	unidade	R\$ 3,36	R\$ 10,08
26	Chave philips 3/16 x 3"	3	unidade	R\$ 2,50	R\$ 7,50
27	Chave de grifo 18"	2	unidade	R\$ 25,80	R\$ 51,60
28	Chave inglesa 8"	1	unidade	R\$ 15,61	R\$ 15,61
29	Chave inglesa 12"	1	unidade	R\$ 28,45	R\$ 28,45
30	Chave inglesa 91-15"	1	unidade	R\$ 132,82	R\$ 132,82
31	Cilindro gás 10m3	4	cilindro	R\$ 738,52	R\$ 2.954,08
32	Conjunto de solda PPU Oxigênio e Acetileno com registro e mangueiras	1	conjunto	R\$ 1.232,09	R\$ 1.232,09
33	Corda de poliamida, mínimo 1/2"	10	metros	R\$ 2,87	R\$ 28,70
34	Escada de alumínio, mínimo de 10 degraus	2	unidade	R\$ 268,25	R\$ 536,50

Item	Descrição do item	Qtde	Unidade de medida	Valor unitário	Valor Total
35	Estilete profissional (com lâmina de 18 mm para trabalho pesado com empunhadura de borracha anti-deslizante)	3	unidade	R\$ 23,04	R\$ 69,12
36	Ferro de solda 100W	1	unidade	R\$ 31,33	R\$ 31,33
37	Furadeira elétrica profissional, velocidade variável e reversível, mandril até ½", DEWALT mod. DW508K	1	unidade	R\$ 207,28	R\$ 207,28
38	Guincho Hidráulico tipo Girafa 1.000 KG	1	unidade	R\$ 816,93	R\$ 816,93
39	Jogo cortador de tubos	1	jogo	R\$ 34,29	R\$ 34,29
40	Jogo de chave allen 1,5mm à 10 mm	2	jogo	R\$ 22,64	R\$ 45,28
41	Jogo de chaves combinadas 6 à 32mm	2	jogo	R\$ 95,24	R\$ 190,48
42	Jogo de chave torque T4 a T30	1	jogo	R\$ 27,00	R\$ 27,00
43	Jogo de broca de aço rápido 1 a 13 mm (25 peças)	1	jogo	R\$ 127,26	R\$ 127,26
44	Jogo de broca de vídea 4 a 10 mm (5 peças)	1	jogo	R\$ 14,99	R\$ 14,99
45	Jogo de soquetes sextavados 1/2 e 1/4 Profissional (10 à 32mm)	1	jogo	R\$ 185,00	R\$ 185,00
46	Jogo flangeador (3/16 - ¼ - 5/16 - 3/8 - ½ - 5/8)	1	jogo	R\$ 158,86	R\$ 158,86
47	Lanterna recarregável LED	2	unidade	R\$ 38,44	R\$ 76,88
48	Lavadora de Alta pressão mínimo de 1.550 libras	1	unidade	R\$ 854,70	R\$ 854,70
49	Lima chata 6" bastarda	1	unidade	R\$ 9,46	R\$ 9,46
50	Lima redonda 6" bastarda	1	unidade	R\$ 9,28	R\$ 9,28
51	Maleta para ferramentas com divisórias (dimensões aproximadas 43x33x15 cm)	3	maleta	R\$ 116,33	R\$ 348,99
52	Mangueira com abraçadeira	15	metros	R\$ 7,73	R\$ 115,95
53	Manifold digital, mínimo de 3 vias, com vacuômetro	1	unidade	R\$ 1.155,06	R\$ 1.155,06
54	Máquina de solda elétrica - 250A	1	unidade	R\$ 239,06	R\$ 239,06
55	Máquina fotográfica digital com cartão de memória de 4 gigabytes de 12 MP	1	unidade	R\$ 293,04	R\$ 293,04
56	Marreta 2 Kg	2	unidade	R\$ 23,01	R\$ 46,02
57	Martelo de borracha	2	unidade	R\$ 11,51	R\$ 23,02
58	Martelo unha	2	unidade	R\$ 23,08	R\$ 46,16
59	Megômetro digital portátil mínimo de 660 V	1	unidade	R\$ 320,32	R\$ 320,32
60	Nível de bolha laser 500	1	unidade	R\$ 244,86	R\$ 244,86
61	Paquímetro digital 6 150mm medições + estojo Ref. Bosch	1	unidade	R\$ 113,49	R\$ 113,49
62	Pistola para aplicação de silicone	1	unidade	R\$ 18,87	R\$ 18,87
63	Pã para lixo	1	unidade	R\$ 5,92	R\$ 5,92
64	Ponteiro de 10"	1	unidade	R\$ 16,54	R\$ 16,54
65	Recolhedora de gás refrigerante compatível com refrigerante R-134a, compressor seco (sem óleo), mínimo 1/2 HP. Ref.: Mastercool 69300	1	unidade	R\$ 3.529,06	R\$ 3.529,06
66	Rodo médio 60 cm	1	unidade	R\$ 20,20	R\$ 20,20
67	Rotulador eletrônico (fita 12 mm)	1	unidade	R\$ 80,09	R\$ 80,09
68	Saca de polia 3 garras	1	unidade	R\$ 186,66	R\$ 186,66

Item	Descrição do item	Qtd	Unidade de medida	Valor unitário	Valor Total
69	Par de rádio comunicador. Ref. Cobra CXR725	1	par	R\$ 280,28	R\$ 280,28
70	Talhadeira 150 x 16 mm	1	unidade	R\$ 10,30	R\$ 10,30
71	Termômetro Digital Portátil Ref. Th-1300	1	unidade	R\$ 101,75	R\$ 101,75
72	Teste de tensão neon	1	unidade	R\$ 29,43	R\$ 29,43
73	Ítrena 5 m	3	unidade	R\$ 6,13	R\$ 18,39
74	Vassoura 60 cm	1	unidade	R\$ 7,45	R\$ 7,45
TOTAL					R\$ 23.640,76
Prazo depreciação (meses)					60
Quantidade de funcionários (mão de obra residente)					2
Valor mensal por funcionário					R\$ 197,01

Brasília/DF, 14 de Março de 2018

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP
11.172.833/0001-56
ALLAN CEZAR DE ANDRADE SILVA
REPRESENTANTE LEGAL

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 11.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE UNIFORMES

UNIFORMES					
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANTIDADE POR FUNCIONÁRIO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CALÇA JEANS	UND.	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00
2	CAMISETA POLO MANGA CURT	UND.	4	R\$ 25,00	R\$ 100,00
3	BOTA DE SEGURANÇA	PAR	4	R\$ 48,00	R\$ 192,00
VALOR TOTAL POR POSTO ANUAL					R\$ 432,00
VALOR POR POSTO MENSAL					R\$ 36,00

Brasília/DF, 14 de Março de 2018

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP
11.172.833/0001-56
ALLAN CEZAR DE ANDRADE SILVA
REPRESENTANTE LEGAL

SERMAN - Serviços, manutenção e Instalação EPP

CNPJ: 011.172.833/0001-56

Pregão nº 05/2018

QUADRO RESUMO - MÃO DE OBRA

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)		14/03/2018	
B	Município/UF		Brasília/DF	
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo		STICMB - 2017/2019	
D	Nº de meses de execução contratual		12	
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS				
TIPO DE SERVIÇOS: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE REFRIGERAÇÃO	VALOR PROPOSTO POR EMPREGADO (B)	QUANTIDADE DE EMPREGADOS POR POSTO (C)	VALOR PROPOSTO POR POSTO (D) = (B X C)	VALOR TOTAL DO SERVIÇO (F) = (D X E)
I - Operador de ar	R\$ 5.300,26	1	R\$ 5.300,26	R\$ 5.300,26
II - Ajudante	R\$ 5.095,73	1	R\$ 5.095,73	R\$ 5.095,73
SUBTOTAL EQUIPE				R\$ 10.395,99
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA				
	DESCRIÇÃO			VALOR (R\$)
A	Valor da unidade de medida (posto de trabalho - mensalista)			R\$ 10.395,99
C	Valor mensal do serviço			R\$ 10.395,99
D	Valor global da proposta - valor anual (valor mensal dos serviços (soma do valor de todos os postos x 12 meses de contrato)			R\$ 124.751,88

SERMAN - Serviços, Manutenção e Instalação EPP

11.172.833/0001-56

ALLAN CEZAR DE ANDRADE SILVA

REPRESENTANTE LEGAL